

令和3年度 事業報告書

1、概況

(1) 総括事項

令和3年度も引き続き新型コロナウイルスによる影響で、世界経済が大きな打撃を受ける中、ロシアとウクライナの戦争でさらに追い打ちをかける状況となりました。ただ、東京オリンピック・パラリンピックが開催され、さらに冬季オリンピック・パラリンピックが北京で開催出来たことは、明るいニュースとなりました。令和3年度も新型コロナウイルスによる会員の就業停止、各会議・研修会の中止やウェブ会議などでの対応を余儀なくされました。

そんな状況の中、延岡へUターンした若者たちが立ち上げた企画・イベント会社と連携して普及啓発促進として、「シルバーマルシェ」を開催しました。

コロナ対策に万全を期してのイベントでしたが会員の協力も得て大盛況でした。受注件数・契約額ともに厳しい状況でしたが、マスコミやSNSの影響で広くPRすることができました。

コロナ禍での厳しい状況の中でもシルバー事業へのご理解・ご協力をいただきました延岡市をはじめとする関係各位と会員の皆様に、深く感謝申し上げます。

[事業の概要]

事業実績につきましては、受注件数3,263件(前年度3,240件)でした。その内訳は、公共事業545件、民間事業2,718件となっております。受託事業収入は240,702,196円(前年度246,110,492円)で、会員数451名(前年度449名)、就業率87.6%(前年度89.1%)でした。派遣事業につきましては、受注件数18件・契約金額14,584,286円(前年度受注件数19件・契約金額14,436,595円)就業会員24名・就業延人員2,732名(前年度就業会員25名・就業延人員2,719名)でした。

1、就業開拓提供事業

訪問活動が厳しい中、各事業所へチラシの郵送や、設置協力をお願いし

ました。また、最低賃金上昇を受け派遣事業が減少する中、依頼者と協議を行い、今後の対応とシルバー事業への協力をお願いしました。

2、普及啓発事業

コロナ禍の影響で、11月に変更しましたが、「シルバーマルシェ」を開催し、市民の皆様、特に若い世代にもイベントを通じて広くシルバー人材センターの存在をアピールすることができました。

また、女性が集まりやすい植物などを使ったリース作り講習なども開催して会員増強を図りました。これらの様子が広く SNS で拡散され、「月刊シルバー」の記事として、全国にも発信されました。

3、安全・適正就業推進事業

安全パトロールにおいては、各担当職員による現場にての安全確認を実施するとともに、今回他シルバー人材センターの安全パトロールにも同行し、他の事務局の取り組みを学ぶことができました。

また、全会員へ熱中症対策のチラシを配布し、熱中症防止への呼びかけを行い、さらに熱中症予防機器の購入などを行いました。

適正就業につきましては、引き続き「シルバー人材センターの適正就業ガイドライン」の配布を実施し、適正就業の強化を図りました。

4、有料職業紹介事業

有料職業紹介事業につきましては、事業所からの問い合わせに対し、内容を説明し、対応できる具体例を説明しました。

5、労働者派遣事業

派遣事業につきましては、最低賃金の大幅な引き上げに対し、各事業所への協力をお願いしながら新規の職種への対応を協議しました。

(2) 会員の状況

① 年齢別構成

令和4年3月31日現在

年齢別	男女別		計
	男	女	
60歳未満	0人	0人	0人
60歳～64歳	3人	10人	13人
65歳～69歳	50人	26人	76人
70歳～74歳	114人	69人	183人
75歳～79歳	70人	45人	115人
80歳～84歳	31人	26人	57人
85歳以上	6人	1人	7人
合計	274人	177人	451人

② 最高年齢

男：87歳

女：88歳

③ 平均年齢

男：74.3歳

女：74.2歳

平均年齢：74.2歳

④ 会員入退会状況

(単位：人)

月別	入退会別 男女別		入 会			退 会			月末会員数		
	男	女	計	男	女	計	男	女	計		
令和3年3月31日現在	*	*	*	*	*	*	281	168	449		
“ 4月30日現在	10	4	14	0	1	1	291	171	462		
“ 5月31日現在	4	5	9	1	2	3	294	174	468		
“ 6月30日現在	1	3	4	3	0	3	292	177	469		
“ 7月31日現在	3	3	6	6	2	8	289	178	467		
“ 8月31日現在	1	0	1	3	2	5	287	176	463		
“ 9月30日現在	0	0	0	4	2	6	283	174	457		
“ 10月31日現在	6	3	9	3	3	6	286	174	460		
“ 11月30日現在	2	6	8	1	1	2	287	179	466		
“ 12月31日現在	6	1	7	1	0	1	292	180	472		
令和4年1月31日現在	0	0	0	0	0	0	292	180	472		
“ 2月28日現在	0	0	0	14	3	17	278	177	455		
“ 3月31日現在	0	1	1	4	1	5	274	177	451		
合 計	33	26	59	40	17	57					

(3) 事業実績

① 月別実績表

実績 年・月	受注件数 (件)			就業人数		事業実績 (円)			
	公共	民間	計	実人員	延日人員	配分金	材料費	事務費	計
令和3・4	39	187	226	289	3,441	14,459,542	2,046,796	2,093,618	18,599,956
5	40	228	268	301	3,474	14,563,124	1,900,755	2,095,451	18,559,330
6	42	275	317	292	4,065	17,811,537	2,636,993	2,569,408	23,017,938
7	51	312	363	294	4,137	17,963,550	2,760,844	2,578,924	23,303,318
8	49	269	318	291	3,721	16,022,979	2,338,381	2,301,361	20,662,721
9	48	256	304	299	3,840	16,612,559	2,410,247	2,390,685	21,413,491
10	49	294	343	308	4,308	18,653,742	2,584,151	2,682,153	23,920,046
11	48	292	340	309	4,137	17,840,773	2,252,605	2,558,478	22,651,856
12	44	231	275	285	3,460	14,668,214	2,179,437	2,095,251	18,942,902
令和4・1	44	131	175	277	3,040	12,864,091	1,332,359	1,852,661	16,049,111
2	45	120	165	273	2,706	11,486,401	2,335,854	1,640,772	15,463,027
3	46	123	169	277	3,088	12,822,232	3,447,639	1,848,629	18,118,500
	545	2,718	3,263	3,495	43,417	185,768,744	28,226,061	26,707,391	240,702,196

※ 継続受注件数に関しては、毎月計上されております。

年 間	会 員 数	就 業 人 数	就 業 率
令和3年4月 ～ 令和4年3月	451人	395人	87.6%

② 職群別実績表

区分	事項	① 受注件数 (件)	② 職群別 登録会員数 (人)	③ 就業 実人員 (人)	④ 就業 延人員 (人日)	⑤ 契約金額 (円)			合計
						報酬 (配分金)	材料費等	事務費	
職群別 内訳	技術群	2	37		4	35,653	7,000	5,347	48,000
		技能群	901	41		3,152	16,144,529	2,669,181	2,133,808
	事務整理群	64	23		374	2,086,015	9,100	309,184	2,404,299
		管理群	109	55		3,159	18,696,194	105,654	2,691,703
	折衝外交群	23	10		149	312,340	0	33,206	345,546
		一般作業群	2,082	247		36,215	147,515,401	25,412,623	21,387,929
	サービス群	82	36		364	978,612	22,503	146,214	1,147,329
		その他	0	2		0	0	0	0
	上段計	3,263	451	400	43,417	185,768,744	28,226,061	26,707,391	240,702,196

③ シルバー派遣事業実績

受注件数 (件)	派遣労働登録会員数 (人)			派遣就業 実人員 (人)	派遣就業 人員 (人日)	契約金額 (円)		
	男性	女性	合計			会員賃金	手数料等	合計
18	20	4	24	24	2,732	11,527,883	3,056,403	14,584,286

④ 請負・委任等事業実績（ハローワーク分類）

区分	事項	① 受注件数 (件)	② 職種別 登録会員数 (人)	③ 就業 実人員 (人)	④ 就業 延人員 (人日)	⑤ 契約金額 (円)			合計
						配分金	材料費等	事務費	
管理的職業		0	0		0	0	0	0	0
専門的・技術的職業		5	6		7	45,669	7,000	6,851	59,520
事務的職業		39	25		371	2,075,999	9,100	307,680	2,392,779
販売の職業		0	1		0	0	0	0	0
サービスの職業		71	90		3,151	18,067,265	35,485	2,596,786	20,699,536
保安の職業		0	0		0	0	0	0	0
農林漁業の職業		859	17		3,018	14,883,282	1,106,955	1,968,783	17,959,020
生産工程の職業		12	10		217	1,401,783	70,647	200,230	1,672,660
輸送・機械運転の職業		0	31		0	0	0	0	0
建設・探掘の職業		64	16		287	1,872,378	1,553,526	253,844	3,679,748
運搬・清掃・包装等の職業		1,186	255		36,366	147,422,368	25,443,348	21,373,217	194,238,933
上段計		2,236	451	395	43,417	185,768,744	28,226,061	26,707,391	240,702,196

(4) 理 事 会 の 開 催 状 況

開催年月日	協 議 事 項
第1回理事会 令和3年 5月10日	第1号報告 入退会会員の承認について 第1号議案 令和2年度事業経過報告について 第2号議案 令和2年度収支決算報告及び監査報告について 第3号議案 役員を選任について 第4号議案 定時総会について 第5号議案 説明及び理事意見交換 第6号議案 その他
第2回理事会 令和3年 5月28日	第1号議案 常務理事の選出について
第3回理事会 令和3年 11月22日	第1号報告 三役職務の執行状況について 第2号報告 入退会会員の承認について 第1号議案 令和3年度上半期事業経過報告について 第2号議案 中間監査報告について 第3号議案 補正予算(案)について 第4号議案 シルバーマルシェについて 第5号議案 専門委員会及び理事意見交換 第6号議案 その他
第4回理事会 令和4年 2月4日 ※コロナ禍の為書 面決議にて開催	第1号報告 入退会会員の承認について 第1号議案 事業経過報告について 第2号議案 未収金について 第3号議案 補正予算(案)について 第4号議案 内規の一部改正について 第5号議案 事業計画(案)について 第6号議案 インボイス制度について 第7号議案 専門委員会及び理事意見交換 第8号議案 その他

開催年月日	協 議 事 項
第5回理事会 令和3年 3月28日	第1号報告 三役職務の執行状況について 第2号報告 入退会会員の承認について 第1号議案 事業経過報告について 第2号議案 補正予算(案)について 第3号議案 令和4年度収支決算(案)について 第4号議案 資金調達及び設備投資見込み(案)について 第5号議案 役員賠償保険について 第6号議案 理事監事選考委員会について 第7号議案 インボイス制度について 第8号議案 専門委員会及び理事意見交換について 第9号議案 その他

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	12,262,996	10,400,536	1,862,460
未収金	19,837,304	23,042,557	△ 3,205,253
立替金	0	6,800	△ 6,800
前払金	1,065,410	1,112,823	△ 47,413
流動資産合計	33,165,710	34,562,716	△ 1,397,006
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
事務所移転費用準備資金積立資産	400,000	200,000	200,000
特定資産合計	400,000	200,000	200,000
(2) その他固定資産			
電話加入権	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	400,000	200,000	200,000
資産合計	33,565,710	34,762,716	△ 1,197,006
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,049,730	19,752,863	△ 2,703,133
前受金	291,112	322,360	△ 31,248
預り金	327,322	369,513	△ 42,191
流動負債合計	17,668,164	20,444,736	△ 2,776,572
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	17,668,164	20,444,736	△ 2,776,572
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	15,897,546	14,317,980	1,579,566
(うち、基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち、特定資産への充当額)	(400,000)	(200,000)	(200,000)
正味財産合計	15,897,546	14,317,980	1,579,566
負債及び正味財産合計	33,565,710	34,762,716	△ 1,197,006

貸借対照表内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	12,262,996	0	0	12,262,996
未収金	19,837,304	0	0	19,837,304
立替金	0	0	0	0
前払金	1,065,410	0	0	1,065,410
公益目的事業会計勘定	0	3,250,000	△ 3,250,000	0
流動資産合計	33,165,710	3,250,000	△ 3,250,000	33,165,710
2. 固定資産				
(1) 特定資産				
事務所移転費用準備資金積立資産	400,000	0	0	400,000
特定資産合計	400,000	0	0	400,000
(2) その他固定資産				
その他固定資産合計	0	0	0	0
固定資産合計	400,000	0	0	400,000
資産合計	33,565,710	3,250,000	△ 3,250,000	33,565,710
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	17,049,730	0	0	17,049,730
前受金	291,112	0	0	291,112
預り金	327,322	0	0	327,322
法人会計勘定	3,250,000	0	△ 3,250,000	0
流動負債合計	20,918,164	0	△ 3,250,000	17,668,164
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	20,918,164	0	△ 3,250,000	17,668,164
III 正味財産の部				
1. 一般正味財産				
(うち、基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち、特定資産への充当額)	(400,000)	(0)	(0)	(400,000)
正味財産合計	12,647,546	3,250,000	0	15,897,546
負債及び正味財産合計	33,565,710	3,250,000	△ 3,250,000	33,565,710

正味財産増減計算書

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	240,702,196	246,110,492	△ 5,408,296
受取配分金	185,768,744	190,328,198	△ 4,559,454
受取材料費等	28,226,061	28,146,797	79,264
受取事務費	26,707,391	27,635,497	△ 928,106
労働者派遣事業等受託収益	886,827	842,449	44,378
労働者派遣事業等受託収益	886,827	842,449	44,378
職業紹介事業受託収益	0	0	0
職業紹介事業受託収益	0	0	0
受取会費	1,449,000	1,428,000	21,000
正会員受取会費	1,449,000	1,428,000	21,000
受取補助金等	19,000,000	19,000,000	0
受取連合交付金	9,500,000	9,500,000	0
受取(市)補助金	9,500,000	9,500,000	0
連合会支援事業費	100,000	0	100,000
連合会支援事業費	100,000	0	100,000
特定資産運用益	4	0	4
特定資産受取利息	4	0	4
雑収益	28,846	65,821	△ 36,975
受取利息	133	121	12
雑収益	28,713	65,700	△ 36,987
経常収益計	262,166,873	267,446,762	△ 5,279,889
(2) 経常費用			
事業費	257,755,601	263,949,679	△ 6,194,078
支払配分金	185,768,744	190,328,198	△ 4,559,454
支払材料費等	28,199,416	28,135,977	63,439
給料手当	24,254,070	26,781,989	△ 2,527,919
臨時雇賃金	1,784,268	149,400	1,634,868
法定福利費	4,074,732	4,261,572	△ 186,840
退職給付費用	1,401,000	2,827,500	△ 1,426,500
福利厚生費	59,744	56,873	2,871
会議費	0	0	0
旅費交通費	154,449	94,676	59,773
通信運搬費	699,523	695,004	4,519
什器備品費	127,990	99,000	28,990
消耗品費	957,843	774,269	183,574
修繕費	30,800	0	30,800
印刷製本費	343,420	336,241	7,179
光熱水料費	622,651	593,800	28,851
賃借料	1,689,863	1,603,250	86,613
保険料	2,017,390	1,888,300	129,090
諸謝金	72,000	72,000	0
租税公課	2,295,650	2,363,400	△ 67,750
委託費	2,986,865	2,693,532	293,333
教材費	0	0	0
訓練委託費	0	0	0
支払手数料	187,498	172,052	15,446

正味財産増減計算書

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
貸倒損失	5,000	12,500	△ 7,500
支払利息	14,685	7,068	7,617
雑費	8,000	3,078	4,922
管理費	2,831,706	3,021,743	△ 190,037
役員報酬	930,000	930,000	0
給料手当	445,984	409,555	36,429
法定福利費	185,299	99,152	86,147
退職給付費用	27,000	36,000	△ 9,000
福利厚生費	767	46,058	△ 45,291
役員等旅費交通費	8,260	22,860	△ 14,600
旅費交通費	53,650	21,120	32,530
通信運搬費	78,452	105,018	△ 26,566
什器備品費	0	98,780	△ 98,780
消耗品費	114,936	99,917	15,019
修繕費	0	102,520	△ 102,520
印刷製本費	68,690	110,206	△ 41,516
光熱水料費	24,398	23,488	910
賃借料	61,340	53,948	7,392
保険料	126,540	126,540	0
諸謝金	0	10,500	△ 10,500
租税公課	23,335	22,735	600
支払負担金	224,300	244,400	△ 20,100
委託費	412,589	424,469	△ 11,880
支払手数料	27,359	27,414	△ 55
雑費	18,807	7,063	11,744
経常費用計	260,587,307	266,971,422	△ 6,384,115
評価損益等調整前当期経常増減額	1,579,566	475,340	1,104,226
当期経常増減額	1,579,566	475,340	1,104,226
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産評価損	0	308,384	△ 308,384
電話加入権評価損	0	308,384	△ 308,384
経常外費用計	0	308,384	△ 308,384
当期経常外増減額	0	△ 308,384	308,384
当期一般正味財産増減額	1,579,566	166,956	1,412,610
一般正味財産期首残高	14,317,980	14,151,024	166,956
一般正味財産期末残高	15,897,546	14,317,980	1,579,566
Ⅱ 正味財産期末残高	15,897,546	14,317,980	1,579,566

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	237,002,127	3,700,069	240,702,196
受取配分金	185,768,744	0	185,768,744
受取材料費等	28,226,061	0	28,226,061
受取事務費	23,007,322	3,700,069	26,707,391
労働者派遣事業等受託収益	886,827	0	886,827
労働者派遣事業等受託収益	886,827	0	886,827
職業紹介事業受託収益	0	0	0
職業紹介事業受託収益	0	0	0
受取会費	724,500	724,500	1,449,000
正会員受取会費	724,500	724,500	1,449,000
受取補助金等	19,000,000	0	19,000,000
受取連合交付金	9,500,000	0	9,500,000
受取(市)補助金	9,500,000	0	9,500,000
連合会支援事業費	100,000	0	100,000
連合会支援事業費	100,000	0	100,000
特定資産運用益	0	4	4
特定資産受取利息	0	4	4
雑収益	21,713	7,133	28,846
受取利息	0	133	133
雑収益	21,713	7,000	28,713
経常収益計	257,735,167	4,431,706	262,166,873
(2) 経常費用			
事業費	257,755,601	0	257,755,601
支払配分金	185,768,744	0	185,768,744
支払材料費等	28,199,416	0	28,199,416
給料手当	24,254,070	0	24,254,070
臨時雇賃金	1,784,268	0	1,784,268
法定福利費	4,074,732	0	4,074,732
退職給付費用	1,401,000	0	1,401,000
福利厚生費	59,744	0	59,744
会議費	0	0	0
旅費交通費	154,449	0	154,449
通信運搬費	699,523	0	699,523
什器備品費	127,990	0	127,990
消耗品費	957,843	0	957,843
修繕費	30,800	0	30,800
印刷製本費	343,420	0	343,420
光熱水料費	622,651	0	622,651
賃借料	1,689,863	0	1,689,863
保険料	2,017,390	0	2,017,390
諸謝金	72,000	0	72,000
租税公課	2,295,650	0	2,295,650
委託費	2,986,865	0	2,986,865
教材費	0	0	0

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
訓練委託費	0	0	0
支払手数料	187,498	0	187,498
貸倒損失	5,000	0	5,000
支払利息	14,685	0	14,685
雑費	8,000	0	8,000
管理費	0	2,831,706	2,831,706
役員報酬	0	930,000	930,000
給料手当	0	445,984	445,984
法定福利費	0	185,299	185,299
退職給付費用	0	27,000	27,000
福利厚生費	0	767	767
役員等旅費交通費	0	8,260	8,260
旅費交通費	0	53,650	53,650
通信運搬費	0	78,452	78,452
什器備品費	0	0	0
消耗品費	0	114,936	114,936
修繕費	0	0	0
印刷製本費	0	68,690	68,690
光熱水料費	0	24,398	24,398
賃借料	0	61,340	61,340
保険料	0	126,540	126,540
諸謝金	0	0	0
租税公課	0	23,335	23,335
支払負担金	0	224,300	224,300
委託費	0	412,589	412,589
支払手数料	0	27,359	27,359
雑費	0	18,807	18,807
経常費用計	257,755,601	2,831,706	260,587,307
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 20,434	1,600,000	1,579,566
当期経常増減額	△ 20,434	1,600,000	1,579,566
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 20,434	1,600,000	1,579,566
当期一般正味財産増減額	△ 20,434	1,600,000	1,579,566
一般正味財産期首残高	12,667,980	1,650,000	14,317,980
一般正味財産期末残高	12,647,546	3,250,000	15,897,546
Ⅱ 正味財産期末残高	12,647,546	3,250,000	15,897,546

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当事項なし

(4) 引当金の計上方法

該当事項なし

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

認定法第5条第12号の規定により作成しない。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
事務所移転費用準備資金	200,000	200,000	0	400,000
積立資産	200,000	200,000	0	400,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
事務所移転費用準備資金	400,000	0	400,000	(0)
積立資産	400,000	0	400,000	(0)

6. 担保に供している資産

該当事項なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当事項なし

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当事項なし

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当事項なし

10. 満期保有目的の債務の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
高年齢者就業機会確保事業費等補助金	(公社)宮崎県シルバー人材センター連合会	—	5,339,000	5,339,000	—	—
雇用開発支援事業費等補助金	(公社)宮崎県シルバー人材センター連合会	—	4,161,000	4,161,000	—	—
高年齢者就業機会確保事業費等市町村補助金	延岡市	—	9,500,000	9,500,000	—	—
合計		—	19,000,000	19,000,000	—	—

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし

14. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

認定法第5条第12号の規定により作成しない。

16. 重要な後発事象

該当事項なし

17. その他

該当事項なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

科目	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	事務所移転費用準備資金積立資産	200,000	200,000	0	400,000
	特定資産合計	200,000	200,000	0	400,000

2. 引当金の明細

該当事項なし

財 産 目 録

令和4年 3月31日現在

(単位：円)


貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	シルバー人材センター事業における運転資金	6,666
	預金	普通預金 宮崎銀行延岡市役所出張所	シルバー人材センター事業における運転資金	11,757,704
		郵便振替口座 ゆうちょ銀行	シルバー人材センター事業における運転資金	498,626
	未収金	延岡市役所他113件	シルバー人材センター事業における契約金額	19,489,688
		宮崎県シルバー人材センター連合会	シルバー人材センター事業における労働者派遣事業手数料他	337,873
		宮崎県労働局	令和3年度 労働保険料	9,743
	前払金	㈱全福サービス	法人管理に対する令和4年度役員賠償責任保険料前払い金額	68,000
		㈱全福サービス	法人管理に対する令和4年度個人情報漏えい保険料前払い金額	58,540
		延岡税務署	消費税中間納付額他	913,900
		マツダオートリース	R4年度4月分 車輛リース料	24,970
流動資産合計				33,165,710
(固定資産)				
特定資産	事務所移転費用準備資金積立資産	定期預金 宮崎銀行延岡市役所出張所	シルバー人材センター事業における事務所移転費用準備資金として管理されている	400,000
固定資産合計				400,000
資産合計				33,565,710
(流動負債)				
	未払金	配分金277名	シルバー人材センター事業に供する配分金の未払い金額	12,822,232
		業者材料費等	シルバー人材センター事業に供する材料費等の未払い金額	3,562,938
		業務委託料等	シルバー人材センター事業に供する業務委託料等の未払い金額	330,898
		業務委託料等	法人管理に要する賃借料等の未払い金額	13,564
		職員給与等	シルバー人材センター事業に供する時間外手当等	50,825
		法定福利費	シルバー人材センター事業に供する社会保険料他	269,273
	前受金	事業契約5件他	シルバー人材センター事業に供する事業契約前受け金他	291,112
	預り金	職員社会保険料	シルバー人材センター事業に供する職員社会保険料	327,322
流動負債合計				17,668,164
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				17,668,164
正味財産				15,897,546

監査報告書

令和 4年 4月 28日

公益社団法人
延岡市シルバー人材センター
理事長 薬師寺 忠紹 殿

公益社団法人
延岡市シルバー人材センター

監 事 高 司 哲 男 

監 事 甲 斐 隆 治 

私たちは、監事として令和4年4月28日に、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの令和3年度における会計及び業務の監査を行いました。その結果について次のとおり報告いたします。

1 監査の方法の概要

- (1) 会計監査については、会計諸帳簿及び関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて、計算書類の正確性を検討しました。
- (2) 業務監査については、事業報告に基づき、関係者から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて、業務執行の妥当性を検討しました。

2 監査意見

- (1) 計算書類は会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支状況及び財産状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 事業報告の内容は、真実であると認めます。
- (3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。